安徽体育运动职业技术学院
2012级康复治疗技术专业人才培养方案

康复治疗技术专业是一门促进伤患者和残疾人身心功能康复的新的治疗学科，也是一门新的技术专业。随着我国市场经济的不断完善和人们生活水平的不断提高，人们对生活质量的要求也越来越高，对疾病的治疗、恢复都提出了新的要求。在20世纪下半叶及21世纪初，康复治疗技术这门新兴的技术专业显示了强劲的发展势头和成长活力。我院康复治疗技术专业的开设，正是顺应社会民众健康、审美的需要，满足人们在治疗疾病、延年益寿等方面的需求，有着广泛、深厚的社会基础，市场广阔，有良好的专业发展前景。随着国家《体育法》的全面贯彻和“全民健身活动”的推进，该专业人才在未来将有更广泛的社会需求。

依据教育部教高[2006]16号《关于全面提高全国高等教育教学质量的若干意见》的文件精神，在人才需求调研的基础上，邀请行业、企业的专家，共同制定了本专业人才培养方案。

一、专业名称 

康复治疗技术（专业代码：630405 ）
二、招生对象 

普通高中毕业生
三、学制  

全日制三年
四、培养目标
培养德、智、体、美全面发展的,具有较全面的体育保健与康复的基本知识和技能，能满足人们日益增长的全民健身、康复保健等方面需求的高等技能型人才。

康复治疗技术专业人才培养方向示意图：


               



五、就业方向

本专业培养学生主要定位在以下几个岗位群：

· 在运动训练基地、体育健身场馆、俱乐部（会所）等健身部门从事运动损伤治疗与预防、运动疲劳的恢复等运动保健与康复工作。
· 在康复中心、老年公寓、社会福利院、疗养院等保健康复机构从事体育保健、中西医康复治疗等工作。
· 在社区、健身俱乐部（会所）等机构从事科学健身、营养咨询与指导等方面的工作。
六、培养规格

1、热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，坚持四项基本原则。 

2、树立正确的世界观、人生观和价值观，具备康复治疗技术工作者的良好道德品质和作风。
3、掌握中西医康复医疗的理论知识，现代医学及运动技术科学的理论知识。

4、具有中医保健和现代康复治疗的技能。

5、具有体育保健的技能。

6、具备一定的计算机应用能力，获得“NIT” 计算机应用初级证书和高等学校英语应用能力考试B级证书、普通话二级乙等证书，并取得按摩师二级证书。

7、具有初步进行中西医康复治疗技术科学研究的能力，具有独立自学能力和一定的分析、解决实际问题的能力。

8、 具有健康的心理素质和身体素质，具有良好的行为习惯。
七、知识、能力、素质结构

1、知识结构

（1）高等职业技术人才所必须的外语、计算机、社会、法律及其他文化知识。

（2）掌握中西医的基本理论知识。

（3）具有扎实的中医保健和现代康复治疗的基础理论知识。

（4）掌握运动技术科学和体育保健的理论知识。

（5）掌握营养学的基本理论知识。
（6）具有康复护理、心理咨询、康复宣教等知识。

2、能力结构

（1）基本能力与技能

①具有自我发展的能力。

②具有良好的交往能力、交流能力、协作能力、组织能力；

③具有较强的计算机应用能力和一定的英语沟通能力。
（2）职业基本能力

①具有熟练的中医保健和现代康复治疗的技能；

②具有体育保健的技能；

③能对康复对象进行康复疗法评定并选择和实施有效的康复治疗方法。

④具有营养指导的能力。

⑤具有初步进行中西医康复治疗技术科学研究的能力。
（3）职业拓展能力

①具有从事社会体育咨询、指导与管理的能力。
②具有体育健身教学、训练和指导的能力。
3、素质结构

（1）一般素质

①良好的思想道德品质；

②遵纪守法，诚实守信；

③自我控制、自我协调与自我发展；

④良好的身体素质。

（2）职业素质

①良好的职业道德修养；

②注重合作的团队精神；

③良好的组织、管理和协调能力。
八、课程体系特色

1、以“就业为导向，能力为本位”为指导思想，紧扣专业培养目标，构建起了具备高职教育特色的课程体系，包括五大模块，即基本素质模块、专业基础模块、专业技能模块、综合实践模块、职业素质拓展模块。依据职业岗位的任职要求，参照相关的职业资格标准，建立了运动保健、康复治疗、公共健康指导三个方向的专业技能教育课程体系，突出职业岗位的针对性和适应性（表1、表2）。

2、核心科目课程采用教、学、做一体化的任务驱动教学模式，突破传统的教学观念，通过精心设计一个个工作任务，将知识有机串联和序化，教学过程围绕学习任务的实现展开，突出实践性、开放性和职业性。

3、产学结合，依托校内外实训、实习基地，每学期根据课程需要进行实训、实习，培养学生全面的职业能力。
九、教学计划

根据康复治疗技术专业技能养成的顺序，本着由易到难的原则，按照课程的逻辑关系，制定出专业教学计划。

（一）教学计划进程表
康复治疗技术专业课程设置与学时分配表（见表1、表2）
表1 必修课程设置与学时分配表

	课程

分类 
	序号
	课  程  名  称
	各学期授课周数与

周学时数
	授课时间分配
	考核

	
	
	
	第一

学年
	第二

学年
	第三

学年
	合计
	其中
	考试  学期
	考查学期

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	理论教学
	实验教学
	实

践
	
	

	
	
	
	18　
	18　
	18　
	18　
	18
	 20
	
	
	
	
	
	

	必   修课
	公共课
	1
	思想道德修养与法律基础
	3
	
	
	
	
	毕
	54
	54
	
	
	1
	

	
	
	2
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	
	4 
	
	
	
	
	72
	72
	
	
	2
	

	
	
	3
	大学语文(应用文写作)
	2
	
	
	
	
	业
	36
	36
	
	
	
	1

	
	
	4
	实用英语
	2
	2
	2
	
	
	
	108
	90
	
	18
	1- 3
	

	
	
	5
	计算机基础  
	2
	2
	
	
	
	
	72
	36
	
	36
	
	1-2

	
	
	6
	军事理论
	2
	
	
	
	
	
	36
	36
	
	
	
	1

	
	
	7
	大学生职业发展与指导课
	
	
	
	
	2
	实
	36
	30
	
	6
	
	5

	
	
	8
	体育
	2
	2
	2
	2
	2
	
	180
	20
	
	160
	2、4
	1、3、5

	
	
	9
	形势与政策教育
	1
	1
	1
	1
	1
	
	90
	45
	　
	45
	　
	1-5

	
	专业基础课
	1
	运动解剖学*  
	4
	
	
	
	
	
	72
	40
	
	32
	1
	 

	
	
	2
	运动生理学 
	
	4
	
	
	
	
	72
	60
	
	12
	2 
	

	
	
	3
	骨科学
	
	2
	 
	
	
	习
	36
	30
	
	6
	
	2

	
	
	4
	中医基础理论
	2
	
	
	
	
	
	36
	24
	
	12
	1
	

	
	
	5
	神经病学
	
	2
	
	
	
	
	36
	30
	
	6
	
	2

	
	专业理论

和

技能课
	1
	营养学*（考证）
	
	
	4
	
	
	
	72
	66
	
	6
	3 
	

	
	
	2
	康复评定*
	
	
	4
	
	
	
	72
	40
	
	32
	3
	

	
	
	3
	常见疾病康复 
	
	
	
	
	4
	与
	72
	38
	
	34
	5
	

	
	
	1
	实用运动医务监督*
	
	
	
	2
	2
	
	72
	36
	
	36
	5
	4

	
	
	2
	创伤急救学*
	
	
	
	4
	
	实
	72
	20
	
	52
	4
	

	
	
	3
	中医推拿学*（考证）
	
	4
	
	
	 
	
	72
	20
	
	52
	2 
	

	
	
	4
	针灸技术
	
	
	4
	
	
	
	72
	20
	
	52
	3
	

	
	
	5
	导引养生功
	
	
	
	4
	
	
	72
	8
	
	64
	
	4

	
	
	6
	体疗康复*
	
	
	
	
	4
	践
	72
	40
	
	32
	5
	

	
	
	7
	运动疗法技术*
	
	
	
	4
	
	
	72
	26
	
	46
	4
	

	
	
	8
	作业治疗技术*
	
	
	
	2
	
	
	36
	14
	
	22
	4
	

	
	
	9
	物理因子治疗技术
	
	
	
	
	2
	
	36
	16
	
	20
	
	5

	
	
	10
	言语治疗技术
	
	
	
	
	2
	
	36
	16
	
	20
	
	5

	
	
	11
	人体体质测量与评价
	
	
	2
	
	
	
	36
	16
	
	20
	
	3

	
	小      计（学时）
	20
	23
	19
	19
	19
	
	1800
	979
	
	821
	
	

	
	教育实践环节
	1
	军事训练
	2
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	2
	毕业（顶岗）实习
	
	
	
	
	 
	18
	18
	
	
	
	
	

	
	
	3
	毕业论文、毕业设计
	
	
	
	
	 
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	
	4
	科研方法辅导、考试（答辩）
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	
	小      计（周）
	2
	
	
	
	
	20
	22
	
	
	
	
	

	合               计
	必修课共1800学时，教育实践环节共660学时。


表2选修课程设置与学时分配表

	课程

分类 
	序号
	课  程  名  称
	各学期授课周数与周学时数
	授课时间分配
	备注
 

	
	
	
	第一

学年
	第二

学年
	第三

学年
	合计
	其中
	

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	理论
教学
	实践
教学
	

	
	
	
	18　
	18　
	18　
	18　
	18　
	20 　
	
	
	
	

	选

修

课、
	1
	康复心理学
	
	
	
	2
	
	
	36
	30
	6
	

	
	2
	康复护理学 
	
	
	
	
	2
	与
	36
	6
	30
	

	
	3
	药理学的理论与应用
	
	
	2
	
	
	业
	36
	18
	18
	

	
	4
	社会体育指导员（考证）
	
	
	
	
	2
	实
	36
	26
	10
	

	
	5
	健美操（考证）
	
	2
	
	
	
	习
	36
	6
	30
	

	
	6
	排球
	
	
	2
	
	
	与
	36
	6
	30
	

	
	7
	人际沟通
	
	
	
	2
	
	实
	36
	30
	6
	

	
	8
	普通话（考证）
	2
	
	
	
	
	践
	36
	16
	20
	讲座

	
	9
	职业道德与社交礼仪
	2
	
	
	
	
	
	36
	18
	18
	讲座

	备       注
	选修课共324学时，其中学生选修三门，计108学时 


注：1、大学体育第1-5学期开设：田径、篮球、羽毛球、体育游戏、乒乓球。

2、军事训练为72学时（两周），新生上课前完成。

    3、学生每人应修完3门选修课程。

（二）、学年教学环节周数分配表
          表3   康复治疗技术专业必修课程各教学环节周数分配表

	学

年
	学期
	授课

周数
	形势

教育
	毕业（顶岗）实习
	毕业

论文
	考试

（答辩）
	军事训练
	共计

	Ⅰ
	1
	18
	1
	
	
	1
	2
	22

	
	2
	18
	1
	
	
	1
	
	20

	Ⅱ
	3
	18
	1
	
	
	1
	
	20

	
	4
	18
	1
	
	
	1
	
	20

	Ⅲ
	5
	18
	1
	 
	 
	1 
	
	20

	
	6
	
	
	18 
	1 
	1 
	
	20

	合计
	90 
	5
	18
	1
	6 
	2
	122


（三）、教学环节学时分配表

  表4      康复治疗技术专业实践教学环节学时分配比例表

	      类 型

学时比例
	课  程  类  别
	总计

	
	必修课
	

	
	公共课
	专业课
	毕业（顶岗）

实习与实践
	

	理论学时
	419
	560
	0
	979

	实践学时
	265
	556
	660
	 1481

	学时总数
	684
	   1116
	  660
	2460

	实践学时占总学时的百分比（％）
	38.7
	47.8
	100
	  60.2


（四）实践教学安排

根据教学内容和教学过程实施的需要，整个教学计划中的实训安排按照由易到难、循序渐进的技能培养顺序，分为三个层次。

1、基本素质训练

包括新生入校时两周的军事训练、第1—5学期每周1次的公益劳动、党团活动、假期社会实践等活动，为课堂教学的延伸，培养学生的综合素质。
2、教、学、做一体化教学

在专业教学过程中，核心课程均按任务驱动的教、学、做一体化进行教学设计，使学生在做中学，学中做。

3、专项技能实训

根据专业技能课程的进度，每学期在校内外的实训基地安排专项技能实训，使学生加强对专业技能的掌握。

4、顶岗实习

顶岗实习是学生进入工作岗位之前，提高自身综合职业能力的重要实践环节。第六学期的毕业实习即为顶岗实习。在顶岗实习期间，进一步提高学生的知识和技能，同时提前融入职业角色，强化职业意识。

十、教学考核方式
考试命题严格按照教学大纲的要求，要求考试内容能够反映学生的基本理论和基本技能的掌握情况以及分析与解决问题的综合运用能力，而不是课堂教学内容的简单重复，使考试真正能够对学生知识、能力、素质进行全面测试评价。

建立合理的、灵活的课程考核方式，突出多样性、针对性。采用期末考核与平时考核相结合的办法，期末考试成绩与平时成绩按7:3的比例。理论教学的考核以开卷和闭卷相结合的形式进行。对专业技能课程要求必须使理论考核与技能考核相结合，技能考核主要是考核技能的实际应用能力。加强各类考试的试题库建设，不断完善考试管理体制，逐步实行考教分离。

毕业实习（顶岗）作为一门必修课，其成绩分为优秀、良好、及格、不及格四等，由各岗位企业兼职指导教师和学校指导教师分别根据学生实习表现，进行评价鉴定，按4:6的比例计算总评成绩。
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